31/10/2023, 11:39 SEI/MPAM - 1179358 - Aviso de Dispensa de Licitação

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1357390&infra_sis… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 013.2023.SCOMS

O Setor de Compras e Serviços da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, com o objetivo de suprir as demandas do Ministério
Público Estadual de maneira eficiente, torna público o interesse em realizar contratação por meio de Dispensa de Licitação, em estrita
conformidade com as orientações delineadas a seguir.

RESUMO DO OBJETO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços gráficos, reprografia, encadernação e confecção de materiais personalizados
para uso durante a realização do XIX Concurso de Júri Simulado do Ministério Público do Estado do Amazonas “Procuradora de Justiça
Antonina Maria de Castro do Couto Valle”, de 13 a 21 de novembro de 2023, na sede da Procuradoria-Geral de Justiça.

ITEM DESCRIÇÃO SUBELEMENTO
PDM QTD VALOR

ESTIMADO

1

Medalhas, Tamanho: 3mm de espessura e 55mm de diâmetro;
Suporte: De metal na cor ouro; Acabamento: Modelada frente
e verso, estampada, personalizada individualmente, com
estojo de veludo.

339031-06
Premiações Sociais

1451
Medalha

14 (não disponível)

2

Troféus, Material: metal e acrílico; Peça 1 (brasão): 8 cm
(diâmetro),espessura 2mm, aço inox prata gravado em baixo
relevo (dourado e vermelho), base em L colada; Peça 2
(placa): 4x8 cm, espessura 2 mm, em latão dourado, gravada
em preto por processo de corrosão; Peça 3 (base): 12x12x2
cm, em acrílico (acabamento em vinil preto); Peça 4 (placa):
8,5x1,5 cm, espessura 2 mm, placa em aço inox prata,
gravado em baixo relevo em preto, Peça 5 (totem): 8x22,3
x12x20 cm, espessura 2 mm, em latão dourado escovado,
gravado em preto em baixo relevo por processo de corrosão,
base em L colada.

339031-06
Premiações Sociais

1453
Troféu

03 (não disponível)

3

Placa para a família da homenageada, Tamanho: 22x16,5 cm;
Suporte: Placa em aço inox; Acabamento: Gravada por
processo de corrosão, esmaltada em cores com base de
acrílico, com estojo de veludo.

339030-44
Material de Sinalização

Visual e Outros

14614
Placa Homenagem

01 (não disponível)

4

Placa, Tamanho: 41x31 cm; Suporte: Placa em aço inox;
Acabamento: Gravada por processo de corrosão, esmaltada
em cores com base de acrílico. Com material e serviço de
instalação, para o Memorial do MPAM.

339030-44
Material de Sinalização

Visual e Outros

14614
Placa Homenagem

01 (não disponível)

5

Painel de fundo de palco, Formato: 6x2m; Cores: 4x0,
policromia; Suporte: em estrutura metálica (metalon 30x20)
com lona impressa por processo digital em alta resolução
(mínimo 14 picolitros); Acabamento: com ilhoses, com
instalação.

339039-63
Serviços Gráficos

14249
Confecção/Manutenção de

Painel Visual

01 (não disponível)

6
Banners (Plotter): Formato: 120x90 cm; Cores: 4x0 (cmyk);
Suporte: lona; acabamento: tubos com fechamento em cima e
embaixo e com corda para pendurar.

339039-63
Serviços Gráficos

18724
Serviço Gráfico

02 (não disponível)

7
Cartazes A3 (offset) Papel Couché Fosco, Formato: A3 –
29,7x42 cm; Cores: 4x0; Suporte: papel couchê fosco 180
g/m².

339039-63
Serviços Gráficos

4367
Cartazes em geral

50 (não disponível)

31/10/2023, 11:39 SEI/MPAM - 1179358 - Aviso de Dispensa de Licitação

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1357390&infra_sis… 2/2

8
Folders 1 dobra Formato 1 (offset), Formato: F09 22x32 cm
(aberto); Cores: 4x4 (cmyk); Suporte: papel reciclado 150
g/m²; Acabamento: 1 dobra (vinco se necessário).

339039-63
Serviços Gráficos

18724
Serviço Gráfico

100 (não disponível)

VALOR TOTAL ESTIMADO (não disponível)

INFORMAÇÕES DO PROCESSO DE COMPRA

PI-SEI DATA DA ABERTURA DATA PROVÁVEL DA
ESCOLHA DISPUTA CRITÉRIO DE

SELEÇÃO

2023.012124 31 de outubro de 2023 06 de novembro de 2023 Fechada Proposta mais
vantajosa

DOCUMENTOS RELEVANTES

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 2.2023.CEAF.1174316.2023.012124

FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

A empresa deverá enviar proposta formal para o endereço eletrônico: compras@mpam.mp.br considerando as seguintes observações:
1) A proposta deverá ser encaminhada em documento com o timbre e informações gerais da empresa, como: razão social; CNPJ; endereço;
contatos; e-mail; dados bancários; data; assinatura e dados do representante.
2) A proposta deverá ter validade mínima de 60 dias.
3) O fornecedor deverá observar atentamente as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, de forma que a proposta
atenda aos requisitos exigidos.
4) Poderá ser requerida, a qualquer momento, a comprovação da regularidade fiscal com a apresentação de Certidões Negativas de Débito junto
às Fazendas Públicas Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.
5) O pagamento será efetuado com Nota de Empenho, sendo necessária a referida comprovação da regularidade fiscal e com abertura de processo
via Protocolo. (protocolo@mpam.mp.br).

SÍTIO ELETRÔNICO

https://www.mpam.mp.br/licitacoes/compras-diretas/711-licitacoes/compras-diretas-em-andamento/16501-dispensa-de-licitacao-n-013-2023-
scoms-mp-pgj-prestacao-de-servicos-graficos-reprografia-encadernacao-e-confeccao-de-materiais-personalizados

INFORMAÇÕES ADICIONAIS COMPLEMENTARES

— Caso haja divergências de especificação do objeto entre o cadastrado no SIASGNET e o Termo de Referência, prevalecerá o disposto no
Termo de Referência.
— A logo do evento será encaminhada à CONTRATADA pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF) em arquivo eletrônico,
nas extensões .ai/.pdf/.png.
— O prazo de entrega e instalação será de até 3 dias antes do evento (8 de novembro de 2023). A futura CONTRATADA será responsável pelo
transporte do material, conforme o caso, até ao lugar de entrega, na sede da Procuradoria-Geral de Justiça, no seguinte endereço: Av. Coronel
Teixeira, nº 7.995 – Nova Esperança II (Ponta Negra) CEP. 69037-473 / Manaus-AM.
— A entrega dos materiais terá seu horário previamente agendado com a Comissão do Júri para atender as demandas do evento pelo telefone (92)
3655-0753 também em dias úteis e horário de 8h às 14h.

Documento assinado eletronicamente por Felipe Beiragrande da Costa, Chefe do Setor de Compras e Serviços - SCOMS, em 30/10/2023, às
13:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1179358 e o código CRC 19163D60.

2023.012124 1179358v12

https://www.mpam.mp.br/licitacoes/compras-diretas/711-licitacoes/compras-diretas-em-andamento/16501-dispensa-de-licitacao-n-013-2023-scoms-mp-pgj-prestacao-de-servicos-graficos-reprografia-encadernacao-e-confeccao-de-materiais-personalizados
https://www.mpam.mp.br/licitacoes/compras-diretas/711-licitacoes/compras-diretas-em-andamento/16501-dispensa-de-licitacao-n-013-2023-scoms-mp-pgj-prestacao-de-servicos-graficos-reprografia-encadernacao-e-confeccao-de-materiais-personalizados
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0